



## IMPORTANT NOTES

## महत्त्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.  
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को भली प्रकार से भर लें ।
- (B) The question paper is divided into different unit and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.  
प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है । प्रत्येक यूनिट एवं भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं ।
- (C) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं । भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो ।
- (D) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words; failing this, marks will be deducted.  
अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए । इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जायेंगे ।
- (E) Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. name, address, telephone number, Name of God etc. or any irrelevant words other than the answer of question. Such act will be treated as unfair means. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained, if Roll Number is not filled correctly on the O.M.R. Sheet.  
किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें । प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ़ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी अपना नाम, रोल नंबर अथवा अन्य कोई पहचान चिह्न यथा -- प्रश्नोत्तर में नाम, पता, दूरभाष नंबर, देवताओं के नाम अथवा अन्य कोई भी प्रश्नोत्तर से असम्बंधित शब्द, वाक्य एवं अंक आदि न लिखें । ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा । ओ.एम.आर. पत्रक पर रोल नम्बर का त्रुटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा उसके प्राप्तियों में से 5 अंक भी काटे जा सकते हैं ।
- (F) Candidates are directed that they should not write (answer) out side the border line in every page. Answer written out side the border line will not be checked by the Examiner.  
अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बार्डर लाईन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें । बार्डर लाईन के बाहर लिखे गये उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जायेगा ।
- (G) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.  
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- (H) The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. Candidate must sign the declaration as per directions printed on the envelope and return it to the invigilator.  
अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है । अभ्यर्थी लिफाफे पर अंकित निर्देशों को पढ़कर घोषणा पर हस्ताक्षर कर लें और उसे अभिजागर को वापस कर दें ।
- (I) Candidate should fill up all desired details on this attached OMR sheet of Question-Answer Booklet with **blue** ball point pen. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.  
अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के ऊपर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण **नीले** बॉल पेन से सावधानीपूर्वक भरें । ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो ।
- (J) This **OMR** Sheet consists of **Two** parts, in which some information is pre-printed; remaining details have to be filled by the candidate.  
यह ओ.एम.आर. पत्रक दो भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं । शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है ।
- (K) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, bring it to notice of invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.  
यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है, तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा ले, अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा ।

## विशेष नोट :

अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसे किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा ।

## Special Notes :

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage it or any marking as identification is done, then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he will be liable.



**SPACE FOR ROUGH WORK**

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the section header. It is intended for students to use for rough work or calculations.



**Paper – I GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE**

**(Total 200 Marks)  
(Total 48 Questions)**

**Unit – I  
(यूनिट – I)**

**(75 Marks)  
(75 अंक)**

**Part – A  
भाग – अ**

**Marks : 10  
अंक : 10**

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं ।

1. What is the significance of Ghosundi Inscription ?

घोसुण्डी अभिलेख का क्या महत्त्व है ?

---



---



---



---



---

2. Write the names of any two 'atheistic' religious sects of India other than Buddhism and Jainism.

भारत में बौद्ध एवं जैन धर्म के अतिरिक्त किन्हीं अन्य दो 'अनीश्वरवादी' धार्मिक सम्प्रदायों के नाम लिखिए ।

---



---



---



---



---



3. Mention any two Persian works written during the reign of Akbar.

अकबर के काल में लिखे गए दो फारसी ग्रन्थों का उल्लेख कीजिए ।

---

---

---

---

---

4. Who was known as 'Frontier Gandhi' ? Which party was formed by him ?

'सीमान्त गांधी' के नाम से कौन प्रसिद्ध था ? उन्होंने किस दल का गठन किया ?

---

---

---

---

---

5. Explain the meaning of the term 'Whiteman's Burden'.

'श्वेतजाति पर भार' वाक्यांश का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।

---

---

---

---

---



**Part – B**  
भाग – ब

**Marks : 25**  
अंक : 25

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Discuss the salient features of the Fort architecture in Rajasthan.  
राजस्थान के दुर्ग स्थापत्य की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए ।

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

7. There was a rich tradition of 'Nirguna Bhakti' in medieval India. Explain.  
मध्यकालीन भारत में 'निर्गुण भक्ति' की समृद्ध परम्परा थी । स्पष्ट कीजिए ।

---



---



---



---



---



---



---



---



8. Highlight the similarities and differences between the Bundi and Kishangarh schools of Rajasthani paintings.

राजस्थानी चित्रकला की बूंदी और किशनगढ़ शैलियों की समानता और भिन्नता को रेखांकित कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

9. Discuss the contribution of Shahjahan in the field of Mughal Architecture.

मुगल स्थापत्यकला में शाहजहाँ के योगदान की विवेचना कीजिए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



10. In what way the revolt of 1857 was a turning point in Indian history ?

किस प्रकार 1857 का विद्रोह भारतीय इतिहास में एक निर्णायक मोड़ था ?

---



---



---



---



---



---



---



---

Part – C

Marks : 40

भाग – स

अंक : 40

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **100** words each. Each question carries **10** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **100-100** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक निर्धारित हैं ।

11. In what way the advent of Mahatma Gandhi transformed the Indian Nationalist Movement into a mass movement ?

महात्मा गांधी के आगमन ने भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन को किस प्रकार एक जन आन्दोलन बना दिया ?

---



---



---



---



A large rectangular area containing 20 horizontal lines, intended for writing answers. The lines are evenly spaced and extend across most of the width of the page.







13. What was the distinctive contribution of Swami Vivekananda to India’s awakening ?  
भारतीय जागरण में स्वामी विवेकानन्द का विशिष्ट योगदान क्या था ?

Lined writing area for the answer.





Paper-I

14

(Unit-II)

(65 Marks)

(यूनिट-II)

(65 अंक)

Part – A

Marks : 10

भाग – अ

अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं ।

1. What do you understand by 'Poonam field' in Rajasthan ?  
राजस्थान में 'पूनाम क्षेत्र' से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

2. What are mini uphar markets ?  
मिनी उपहार बाजार क्या है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



3. What is the basic theme underlying the National Agricultural Market (NAM) policy ?  
राष्ट्रीय कृषि बाजार नीति में अंतर्निहित मूल भावना क्या है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

4. What is the curse of Green Revolution ?  
हरित क्रांति का अभिशाप क्या है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

5. Which crafts have been recently granted registration for Geographical Indication in Rajasthan under intellectual property Right initiatives of the state ?  
राज्य के बौद्धिक संपदा अधिकार पहल के अंतर्गत राजस्थान में हाल ही में किन हस्तकलाओं का भौगोलिक संकेतकों के लिए पंजीयन हुआ है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



**Part – B**  
भाग – ब

**Marks : 25**  
अंक : 25

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Explain the meaning of inclusive growth and financial inclusion in India.  
भारत में वित्तीय समावेशन और समावेशी संवृद्धि का अर्थ समझाइए ।

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

7. What is the 'dual structure' of Goods and Service Tax ? Do you agree with this structure ?  
Comment.  
वस्तु एवं सेवा कर की 'दोहरी संरचना' क्या है ? क्या आप इस संरचना से सहमत हैं ? टिप्पणी कीजिये ।

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



8. What is 'interest subvention' scheme for agricultural credit in India ?  
भारत में कृषि साख के लिए ब्याज अनुदान योजना क्या है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

9. What are the objectives of Pradhan Mantri Khanij Kshetra Kalyan Yojana ?  
प्रधानमंत्री खनिज क्षेत्र कल्याण योजना के उद्देश्य क्या हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



10. Discuss the purpose, time frame and target of Mukhya Mantri Jal Swavlamban Abhiyan in Rajasthan.

राजस्थान में मुख्यमंत्री जल स्वावलंबन अभियान के उद्देश्य, समय तथा लक्ष्य का विवरण दीजिए ।

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

Part – C  
भाग – स

Marks : 30  
अंक : 30

**Note :** Attempt all questions. Answer the following questions in 100 words each. Each question carries 10 marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर 100-100 शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं ।

11. In your view, what strategy should be adopted to double farmer's income by 2022 as targeted by the Indian Government ?

भारत सरकार के द्वारा निर्धारित लक्ष्य के अनुरूप वर्ष 2022 तक कृषकों की आय को दो गुना करने के लिए आपके दृष्टिकोण से क्या व्यवहारचना अपनाई जानी चाहिए ?

---



---



---



---





A large rectangular area containing 20 horizontal lines, intended for writing or drawing. The lines are evenly spaced and extend across most of the width of the page.







(Unit-III) (Section – A)  
(यूनिट-III) (सेक्शन – A)

(20 Marks)  
(20 अंक)

Part – A  
भाग – अ

Marks : 10  
अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं ।

1. Name four classical Indian sociologists who have made pioneering contributions to Indian Sociology.

उन चार शास्त्रीय भारतीय समाजशास्त्रियों के नाम बताइए जिन्होंने भारतीय समाजशास्त्र में अग्रगामी योगदान दिया है ।

---



---



---



---



---

2. How is caste traditionally associated with division of labour in society ?

भारत में परंपरागत रूप में जाति किस प्रकार श्रम विभाजन से संबंधित है ?

---



---



---



---



---



3. What do you mean by the process of Sanskritization ?

संस्कृतिकरण की प्रक्रिया से आपका क्या अभिप्राय है ?

---

---

---

---

---

---

4. What do you understand by Child Marriage ?

बाल विवाह से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

5. Identify four major problems which the tribals in Rajasthan are facing.

उन चार मुख्य समस्याओं को रेखांकित करें जिनका राजस्थान में जनजातियाँ सामना कर रही हैं ।

---

---

---

---

---

---



**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Describe the characteristics of caste given by G.S. Ghurye.  
जी.एस. घुरये द्वारा प्रदत्त जाति की विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

7. Explain the social consequences of terrorism.  
आतंकवाद के सामाजिक परिणामों को समझाइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



(Unit-III) (Section – B)

(20 Marks)

(यूनिट-III) (सेक्शन – B)

(20 अंक)

Part – A

Marks : 10

भाग – अ

अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं ।

1. What do you mean by delegation ?

भारार्पण से आपका क्या आशय है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

2. What constitutes 'Marketing Mix' for a service ?

सेवा हेतु 'विपणन संमिश्र' में क्या समाहित है ?

---

---

---

---

---

---

---

---



3. What is 'Capital Structure' of a company ?

एक कंपनी की 'पूंजी संरचना' क्या है ?

---

---

---

---

---

4. Distinguish between 'Recruitment and Selection'.

भर्ती एवं चयन में अंतर कीजिए ।

---

---

---

---

---

5. What do you understand by 'Ordinary Share' ?

'साधारण अंश' से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---





Part – B  
भाग – ब

Marks : 10  
अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Explain wheel, chain and circle communication network.  
चक्र, शृंखला एवं वृत्त सूचना तंत्र समझाइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

7. Explain different stages of product life cycle.  
उत्पाद जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को समझाइए ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



(Unit-III) (Section – C)  
(यूनिट-III) (सेक्शन – C)

(20 Marks)  
(20 अंक)

Part – A  
भाग – अ

Marks : 10  
अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **15-15** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं ।

1. Write any two objectives of Financial Statement Analysis.  
वित्तीय विवरण विश्लेषण के कोई दो उद्देश्य लिखिये ।

---



---



---



---



---



---

2. What do you understand by Net Working Capital ?  
शुद्ध कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं ?

---



---



---



---



---



---



3. Define Social Accounting.

सामाजिक लेखांकन को परिभाषित कीजिये ।

---

---

---

---

---

4. Write any two limitations of Responsibility Accounting.

उत्तरदायित्व लेखांकन की कोई दो सीमायें लिखिये ।

---

---

---

---

---

5. Write formulae of

(i) Solvency Ratio (ii) Debt-Equity Ratio

निम्न के फार्मूले लिखिये :

(i) शोध-क्षमता अनुपात (ii) ऋण-समता अनुपात

---

---

---

---

---

---

---



Part – B  
भाग – ब

Marks : 10  
अंक : 10

**Note :** Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दें । निम्न प्रश्नों का उत्तर **50-50** शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं ।

6. Give any five differences between Fixed and Flexible Budgets.

स्थिर व लोचशील बजट में कोई पाँच अन्तर बताइये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

7. Write the meaning of responsibility Accounting and the names of responsibility centres.

उत्तरदायित्व लेखांकन का अर्थ एवं उत्तरदायित्व केन्द्रों के नाम लिखिये ।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---